⁸³ *Super Job* 4,3. Vedi anche: *C.G.* III,72,4.

⁸⁴ « Materia autem, cum sit ens in potentia... Extendit autem se potentia materiae et ad formam et ad privationem: quod enim potest esse, potest etiam non esse » (*C.G.* I, 71,6).

⁸⁵ « ... potentia est de ratione privationis, nam privatio est negatio, cujus subjectum est ens in potentia » (*C.G.* I,71,8). Vedi anche: *II Sent* 7,1,1 sol; *Super Job* 4,3; *C.G.* III,72,4.

⁸⁶ *I Sent* 36,1,2 sol.

⁸⁷ « Principium mutationis et causa est rei possibilitas; nec defectus esse potest nisi per potentiam incompletam... illud autem cui admiscetur potentia quae tamen tota per actum completur, potest quidem quantum in se est, deficere et mutari » (*II Sent* 7,1,1 sol).

apertura al « deficere » sia piuttosto una imperfezione che non una perfezione ce lo dice ancora San Tommaso quando afferma che il non poter venir meno in Dio non compromette la sua onnipotenza ma piuttosto la proclama: « Non posse autem deficere non est ex defectu potentiae, sed ex potentiae perfectione ». ⁸⁸

La defettibilità sarebbe dunque implicita nella creatura? L'Angelico Dottore lo afferma quando dà la ragione per cui la purezza di Maria, per quanto grande, sarà sempre minore di quella divina, dato che in Dio non c'è una potenza defettibile, come c'è invece in ogni creatura in se stessa considerata. ⁸⁹ Ma allora sarebbe proprio l'aspetto di creatura del bene creato che spiegherebbe perchè esso sia, in ultima analisi, un bene defettibile? Su questo punto San Tommaso usa delle espressioni inequivocabili, come ad esempio nella Somma: «... bonum creatum, in se consideratum, deficere potest ». ⁹⁰ È bene notare che l'inciso « in se consideratum » è decisivo per tutta la questione anche in riferimento a Dio-Creatore. La semplice affermazione infatti che il bene, proprio perchè creato, è un bene che può venir meno: « Bonum ex hoc quod est creatum... potest deficere » ⁹¹ potrebbe, per lo meno implicitamente, suggerire che Dio è responsabile del male, ma con la suddetta modifica l'attenzione vien tutta rivolta verso la *creatura* stessa in quanto tale e non in quanto esiste per potenza divina.

Lo sviluppo ulteriore di questo pensiero ci porta però necessariamente al problema della causabilità del male, sconfinando già nella seconda questione. Ma, poichè l'ultima ragione della causabilità del male coincide con quella della possibilità ontica di esso, anzichè interrompere la nostra argomentazione esso viene piuttosto a completarne lo sviluppo cosicchè possiamo senz'altro all'ultimo punto da svolgere.

2. *Il bene-creatura ragione della possibilità causale del male*

Quando San Tommaso parte dalla creatura per gli attributi di Dio Creatore, scrive così: «... quidquid est entitatis et bonitatis in creaturis, totum est a Creatore; imperfectio autem non est ab ipso, sed accidit ex parte creaturarum in quantum sunt ex nihilo ». ⁹² Ecco come l'Aqui-

⁸⁸ *Opusc* 31.

⁸⁹ «... in beata Virgine fuit depuratio ab omni peccato, ideo pervenit ad summum puritatis; sub Deo tamen, in quo non est aliqua potentia deficiendi, quae est in qualibet creatura, quantum in se est » (*I Sent* 17,2,4 ad 3).

⁹⁰ *De Malo* 1,3 ad 9.

⁹¹ I,62,8 ad 1.

⁹² *I Sent* 2,1,2 sol.

nate scagiona Dio da tutto ciò che nelle creature vi è d'imperfetto, ponendone tutta la causa nelle creature stesse « in quantum sunt ex nihilo ». Che questo pensiero non sia soltanto dell'Aquinate giovane, appare da una sua conferma di dieci anni dopo ove dice che Dio non ha niente a che fare con la imperfezione della creatura, perchè questa imperfezione è propria della creatura essendo essa « ex nihilo ».⁹³

Ora, poichè il venir meno del bene creato è una imperfezione dello stesso bene « in se consideratum », ⁹⁴ ne segue che non dobbiamo cercare la ragione di questo in Dio, ma nell'essere « ex nihilo » della creatura. Così è chiaro che la modifica del pensiero di San Tommaso, quando usa l'espressione « ex nihilo » riferita alla creatura, è una ulteriore spiegazione del « quantum in se est » di essa ⁹⁵ o del « in se consideratum » del bene creato.⁹⁶ È proprio questo che il S. Dottore afferma in altre parole nel *De Ver.* : « Creatura vero quaelibet, cum in natura sua habeat permixtionem potentiae, est bonum particulare. Quae quidem permixtio potentiae ei accidit propter hoc quod est ex nihilo ».⁹⁷ Di conseguenza, per poter individuare la ragione più profonda della defettibilità del bene particolare o creato ossia della possibilità ontica e causale del male, bisogna penetrare il concetto di « ex nihilo ».

Per esclusione già sappiamo che non si deve cercare una sua interpretazione in riferimento diretto a Dio,⁹⁸ come del resto vien di nuovo esplicitamente affermato nel *De Pot.* : « Si tamen aliqua imperfectio in creaturis sit, non oportet quod sit ex Deo... sed in quantum creatura est ex nihilo ».⁹⁹ Costatato che l'essere « ex nihilo » della creatura non si può riferire a Dio, non per questo ne deriva che l'essere medesimo della creatura non sia riferibile a Lui, anzi è proprio tramite questo riferimento che San Tommaso comincia a chiarire il problema.

Infatti, siccome ogni cosa creata dipende nel suo « esse » da Dio come da sua causa, questo « esse » deve venir meno quando la creatura resta abbandonata a se stessa, mentre rimarrà nel « esse » finchè riceverà l'influsso della sua causa ontica.¹⁰⁰ Ma allora la creatura in se stessa con-

⁹³ « Si tamen aliqua imperfectio in creaturis sit, non oportet quod sit ex Deo... sed in quantum creatura est ex nihilo » (*De Potentia* 3,1 ad 14). Vedi anche : *II Sent* 30,1,1 sol ; *II Sent* 37,1,2 sol ; *II Sent* 44,1,1 sol ; *De Veritate* 24,7 c.

⁹⁴ *De Malo* 1,3 ad 9. Vedi anche : *Opusc* 31.

⁹⁵ *I Sent* 17,2,4 ad 3.

⁹⁶ 1,62,8 ad 1.

⁹⁷ *De Veritate* 24,7 c.

⁹⁸ *I Sent* 2,1,2 sol.

⁹⁹ *De Potentia* 3,1 ad 14.

¹⁰⁰ « ... cum omne creatum dependeat sicut a causa sui esse a Deo, oportet

siderata o in quanto è « ex nihilo » significa che essa è staccata dalla causa del suo essere, coincidendo quindi col non-essere: « Res autem creata, si sibi relinquatur, nihil est ».¹⁰¹ La creatura ha perciò come proprio essere il non-essere e ha da Dio l'essere in quanto creato da Lui. Per questo nell'« esse » causato da Dio la creatura denuncia ciò che essa è per se stessa, ossia « non-esse », donde la creatura reca in se stessa per sua natura la possibilità di venir meno o di « deficere ».¹⁰² L'« esse ex nihilo » della creatura che spiega la sua defettibilità dice in altre parole che l'essere della creatura in se stessa considerata e essere niente: « Unaquaqueque autem res creata... in se considerata est nihil ».¹⁰³ Eccoci dunque al motivo più profondo per cui il male è possibile. Essendo cioè il bene-creatura di sua natura un niente, esso può sempre venir meno, donde la sua possibilità inesiva del male ossia la ragione ultima della possibilità ontica e causale del male stesso. Questa defettibilità è talmente necessaria nella creatura da non essere solo un dato di fatto, ma una esigenza da parte di Dio stesso, che non può creare nulla di indefettibile. È quanto San Tommaso afferma allorchè tratta della defettibilità morale: « Dicendum, quod nulla creatura nec est, nec esse potest, cuius liberum arbitrium sit naturaliter confirmatum in bono; ... Et inde est quod inter naturas rationales solus Deus habet liberum arbitrium naturaliter impeccabile... creaturae vero hoc inesse impossibile est ».¹⁰⁴

La peccabilità della creatura ragionevole però sconfinava dal nostro tema, benchè speriamo di poterla a fondo esaminare una volta in questa rivista.

Con questo approfondimento del problema del male abbiamo spinto al massimo la espansibilità della sua metafisica: l'ultima risposta alla domanda sulla sua essenza dice che la possibilità ontica e causale del male viene dal « nihil esse » del suo soggetto inesivo. Perciò passiamo ora dal problema ontico a quello gnoseologico.

quod si sibi relinquatur deficiat; quamdiu autem causae influentiam recipit, conservetur » (*II Sent* 13,1,1 sol).

¹⁰¹ *II Sent* 44,1,1 sol.

¹⁰² *Ib.*

¹⁰³ I-II, 109,2 ad 2. Vedi anche: *II Sent* 23,1,1 sol; *II Sent* 37,1,2 sol; *Super Hebr* 1,2,31.

¹⁰⁴ *De Veritate* 24,7 c.

II. — DIO E IL MALE SUL PIANO GNOSEOLOGICO

Trattando la questione del male demmo la precedenza al piano ontico per inferirne le condizioni gnoseologiche dello stesso. Di conseguenza esaminando ora la questione del male sul piano gnoseologico, non faremo che applicare i suoi dati ontici ottenuti, e confermare quindi tutte le affermazioni precedenti.

A. Dati ontici condizionanti la conoscenza del male

Due citazioni del giovane Aquinate assicurano la solidità del rapporto-base tra il problema ontico e quello gnoseologico del male: « Ad rationem autem cuiuslibet privationis tria requiruntur: scilicet habitus oppositus, et subjectum tam habitus quam privationis, et habitus in subjecto ad receptionem habitus »;¹⁰⁵ « Sed sciendum est, quod privatio non cognoscitur nisi per habitum oppositum: nec habitui opponitur privatio nisi circa idem subjectum considerata ».¹⁰⁶ Che San Tommaso con « circa idem subjectum » voglia dire « nel medesimo soggetto » si può dedurre da una obiezione che egli si pone nel *De Caritate*: se cose opposte non si escludono che « circa idem subjectum » alcuni peccati non trovandosi « in eodem subjecto » con la carità, quest'ultima non verrebbe esclusa da ogni peccato mortale?¹⁰⁷ La privazione è dunque conoscibile per mezzo del suo opposto, che a sua volta è tale proprio in quanto ha il medesimo soggetto inesivo della privazione stessa. Se allora la conoscenza della privazione è condizionata dal sostrato cui inerisce, è in quello che essa deve cercarsi. Essendo però questo il male « per accidens » — a causa della privazione o il male « per se » inerente¹⁰⁸ — oppure il male concreto in opposizione al male astratto,¹⁰⁹ ne deriva che il male « per se » si deve conoscere nel male « per accidens » o, in altre parole, il male astratto si deve conoscere nel male concreto. Se però l'« habitus » o il bene opposto alla privazione considerato nel so-

¹⁰⁵ *II Sent* 34,1,5 sol.

¹⁰⁶ *I Sent* 36,1,2 sol.

¹⁰⁷ « ... opposita non se expellunt nisi circa idem subjectum. Sed quaedam peccata non sunt in eodem subjecto cum caritate: ... Ergo non omne peccatum mortale excludit caritatem » (*De Caritate* 1,6 obiezione 5).

¹⁰⁸ « ... malum per accidens, quod est subjectum mali quod dicitur malum ex hoc quod privationem quae per se malum est, in se habet » (*II Sent* 34,1,2 sol).